
 

 

 

 

Extrato de Ata da 45ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 11/07/2022 - 09:22; 
Encerramento: 11/07/2022 - 11:36. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - ABERTURA DA SESSÃO: Moção 56/2022; Parecer CCJ 126 à PLO 
01/2022; Parecer CSAS 34 ao PLO 69/2022; Parecer CFO 38 à PLO 01/2022; Parecer 
CTAP 16 ao PLO 69/2022; Requerimento nº 166 e 170; Indicação nº 886 até 899. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PL; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 50 de 2022, Institui no 
Calendário Oficial de Eventos do Município de Cascavel, o "Dia Municipal da(o) 
Empregada(o) Doméstica(o)". Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade 
dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet 
Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - 
Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Josias de Souza 
- Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião 
Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Nildo Santello - Sim; Romulo 
Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson 
Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues 
– Sim. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 69 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº5.598, de 15 de setembro de 2010, que regulamentou os Concursos Públicos para 
provimento de cargos e empregos públicos no âmbito da administração direta, inclui a 
administração indireta do Município de Cascavel e dá outras providências. Autor: Prefeito 
Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - 
Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 1 de 2022, Acrescenta o artigo 67-A a Lei 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Orgânica do Município de Cascavel, na forma que especifica. (Cria a Emenda impositiva) 
Autores: Beth Leal, Cabral, Celso Dal Molin, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Edson 
Souza, Josias de Souza, Dr. Lauri, Mazutti, Melo, Policial Madril, Professora Liliam, Prof. 
Santello, Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Tiago Almeida, Valdecir Alcantara, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Moção nº 56 de 
2022, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio da Comissão de Segurança Pública e 
Trânsito, nos termos que regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
hipoteca, após deliberação legislativa, Moção de Aplausos, ao 3º Sg. Carlos Jose de 
Camargo, e aos Policiais Militares Sd. Natalino Adriano de Morais Monteiro, Sd. Marciello 
Damião de Oliveira Mello, em reconhecimento aos luzidos e meritórios serviços realizados 
em toda a ação que culminou no salvamento de um jovem que tentava suicídio no viaduto 
da Rua Rocha Pombo, no Bairro São Cristóvão, em Cascavel-PR. Autor: CSPT - Comissão 
de Segurança Pública e Trânsito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 5 - Dilação de Prazo de Requerimento nº 12 de 2022, 
Requerimento nº124/2022 do vereador Policial Madril/PSC Autor: Secretário de Assuntos 
Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada 
- Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
Oradores do Grande Expediente: Profa. Liliam; Dr. Lauri; Celso Dal Molin; Beth Leal; 
Soldado Jeferson; Cidão da Telepar; Mazutti; Valdecir Alcântara; Serginho Ribeiro; Policial 
Madril; Edson Souza e Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 45ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

